

2019年11月13日

各 位

井関農機株式会社

## 2019年12月期 第3四半期連結業績 補足資料

(2019年1月1日～2019年9月30日)

## 1. 連結第3四半期損益

(億円、%)

	2018/12期 第3四半期 累計実績	2019/12期 第3四半期 累計実績	前年同期比増減		2019/12期 通期業績予想 2月13日公表
			金額	率	
売上高	1,192	1,210	+ 18	+ 1.5	1,640
国内	939	960	+ 21	+ 2.2	1,267
海外	253	250	△ 3	△ 1.1	373
売上総利益	354	358	+ 4	+ 1.3	—
粗利率	29.7%	29.6%	△ 0.1%	—	—
販管費	318	313	△ 5	—	—
営業利益	36	45	+ 9	+ 26.0	40
営業利益率	3.0%	3.7%	+ 0.7%	—	2.4%
金融収支	△ 6	△ 6	0	—	—
他営業外	△ 2	△ 7	△ 5	—	—
経常利益	28	32	+ 4	+ 17.8	26
経常利益率	2.3%	2.7%	+ 0.4%	—	1.6%
特別利益	1	1	0	—	—
特別損失	△ 1	△ 2	△ 1	—	—
税前四半期純利益	28	31	+ 3	+ 13.6	—
税、税調整額他	△ 6	△ 10	△ 4	—	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	22	21	△ 1	△ 3.9	16

(売上内訳)

(億円)

	2018/12期 第3四半期 累計実績	2019/12期 第3四半期 累計実績	前年同期比 増減	2019/12期
				通期業績予想 2月13日公表
農機製品	423	434	+ 11	586
作業機	160	172	+ 12	213
補修用部品	113	118	+ 5	153
修理収入	42	44	+ 2	59
農機関連計	738	768	+ 30	1,011
施設工事	50	40	△ 10	52
その他農業関連	151	152	+ 1	204
国内計	939	960	+ 21	1,267
北米	83	98	+ 15	122
欧州	84	78	△ 6	120
中国	10	1	△ 9	2
アセアン	25	10	△ 15	40
その他	14	31	+ 17	42
製品計	216	218	+ 2	326
補修用部品	19	18	△ 1	27
その他	18	14	△ 4	20
海外計	253	250	△ 3	373
売上高計	1,192	1,210	+ 18	1,640

[前年同期比]

① 売上高：1,210 億円（前年同期比 +18 億円、+1.5%）

国内は、消費増税前の駆け込み需要が見られ、農機製品および作業機等の増加により増収。

海外は、北米堅調に加え韓国向け出荷が増加するも、欧州・中国・アセアンの減少により全体では微減。

i) 国内売上高：960 億円（前年同期比 +21 億円、+2.2%）

第3四半期において消費増税前の駆け込み需要が見られ、トラクタ、田植機等の農機製品および作業機等が増加し、農機関連全体では +30 億円。

施設工事は、前年同期にあった大型工事の完工が今期なかったことにより △10 億円。

ii) 海外売上高：250 億円（前年同期比 △3 億円、△1.1%）

北米は、新商品の小型トラクタが好調に推移し、+15 億円。

欧州は、天候不順による芝刈機の出荷減と為替円高の影響により、△6 億円。

中国は、現地在庫調整に伴う田植機半製品の出荷減等により、△9 億円。

アセアンは、インドネシア政府入札減およびタイ向けトラクタの出荷減により、△15 億円。

その他地域は、韓国向けの出荷増等により、+17 億円。

② 収 益：国内増収に伴う粗利益増加に加え、販管費を削減。

i) 営業利益：45 億円（前年同期比 +9 億円）

ii) 経常利益：32 億円（前年同期比 +4 億円）

iii) 四半期純利益：21 億円（前年同期比 △1 億円）

営業利益は、国内増収に伴う粗利益増加に加え、販管費削減により、+9 億円。

経常利益は、為替差損や持分法投資損失の計上により、+4 億円。

## 2. 2019年12月期 業績予想

2019年2月13日に公表いたしました2019年12月期通期連結業績予想について、第3四半期連結累計期間の実績値及び足許の受注動向や為替の状況等を踏まえ、前回予想（2月13日公表）から売上高を△85億円修正いたします。なお、営業利益以下につきましては、原材料価格が想定を下回ったこと、業務効率化による経費削減や販売面での価格見直し等により、前回予想の利益を確保できる見込みであることから、変更しておりません。

### 【2019年12月期 通期連結業績予想】

(2019年1月1日～2019年12月31日)

(億円、%)

	2018/12期 実績	前回 業績予想 (2月13日公表)	今回 業績予想 (11月13日公表)	前期比 増減	前回予想比 増減
売上高	1,560	1,640	1,555	△5	△85
国内	1,228	1,267	1,227	△1	△40
海外	332	373	328	△4	△45
営業利益	32	40	40	+8	0
経常利益	26	26	26	0	0
親会社株主に帰属する 当期純利益	11	16	16	+5	0

\*第4四半期想定為替レート：対米ドル=108円（継続）、対ユーロ=119円（125円から変更）

- ・国内売上高は、第3四半期において消費増税前の駆け込み需要や大型トラックの挽回があったものの、想定を下回ったことにより、前回予想比△40億円修正。
- ・海外売上高は、北米市場の続伸はあったものの、欧州市場での為替影響や天候不順に伴う需要の伸び悩み、アセアン市場の回復遅れ等により、前回予想比△45億円修正。

以上

#### \*業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。